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自
己
負
担
な
き
「
ふ
る
さ
と
納
税
」

 

本
当
の
受
益
者
と
負
担
者
は
誰
か
？

　

こ
の
疑
問
に
ズ
バ
リ
と
答

え
て
く
れ
て
い
る
の
が
左
の

図
表
１
だ
。

図
表
１
の
説
明

① 

こ
の
図
は
図
表
３
（
個
別

の
寄
付
）
と
同
じ
仮
定
で

国
全
体
の
像
を
描
い
た
も

で
は
国
に
含
め
て
い
る
。

③ 

縦
軸
の
ゼ
ロ
よ
り
も
上
に

出
て
い
る
棒
グ
ラ
フ
が
ふ

る
さ
と
納
税
で
得
を
す
る

関
係
者
。
ゼ
ロ
よ
り
も
下

に
出
て
い
る
棒
グ
ラ
フ
が

ふ
る
さ
と
納
税
で
損
を
す

　

左
上
に
示
し
た
図
表
２
が

ふ
る
さ
と
納
税
の
受
入
額
及

び
受
入
件
数
の
推
移
だ
。
平

成
20
年
度
に
制
度
が
発
足
し

た
の
だ
が
、
平
成
27
年
度
に

は
前
年
の
４
・
25
倍
に
、
さ

ら
に
平
成
28
年
度
に
は
さ
ら

　

こ
こ
で
「
ふ
る
さ
と
納

税
」
の
仕
組
み
に
つ
い
て
も

う
少
し
詳
し
く
見
て
い
き
た

い
。
左
の
図
表
３
は
、
水
田

健
一
氏
の
作
成
さ
れ
た
も
の

で
、
三
角
政
勝
氏
（
２
０
１

の
で
あ
る
。

② 

関
係
者
は
寄
付
者
、
寄
付

先
の
地
方
自
治
体
、
寄
付

者
の
居
住
地
の
地
方
自
治

体
、国
の
４
者
で
あ
る
。正

確
に
い
う
と
寄
付
者
の
住

所
地
の
所
轄
税
務
署
も
関

係
者
で
は
あ
る
が
こ
の
表

る
関
係
者
。
国
が
１
１
３

０
億
円
も
損
を
し
て
い
る

こ
と
に
特
に
ご
注
目
い
た

だ
き
た
い
。

④ 
居
住
地
の
地
方
自
治
体
に

３
７
６
億
円
も
の
損
が
出

て
い
る
理
由
は
、
ふ
る
さ

に
そ
の
１
・
７
倍
に
と
極
端

に
金
額
が
増
加
し
て
い
る
。

こ
れ
は
制
度
改
正
が
あ
り

「
ふ
る
さ
と
納
税
枠
」
が
２

倍
に
な
り
、
ま
た
ワ
ン
ス
ト

ッ
プ
サ
ー
ビ
ス
が
開
始
し
た

た
め
で
あ
る
。

際
空
港
の
設
置
さ
れ
て
い
る

田
尻
町
が
唯
一
の
普
通
交
付

税
不
交
付
団
体
で
あ
る
。

　

ど
う
し
て
ふ
る
さ
と
納
税

で
得
を
す
る
の
か
。
寄
付
と

い
う
自
己
犠
牲
の
行
為
で
あ

る
は
ず
の
こ
と
が
逆
に
得
に

な
る
の
か
。
そ
の
原
因
は
地

方
自
治
体
と
国
の
負
担
に
基

づ
く
も
の
で
あ
る
こ
と
が
明

ら
か
に
な
っ
た
と
思
う
。
な

お
ふ
る
さ
と
納
税
に
対
す
る

返
礼
金
は
一
時
所
得
と
し
て

課
税
さ
れ
る
。
一
時
所
得
と

は
収
入
か
ら
50
万
円
を
差
し

引
い
て
そ
れ
を
２
分
の
１
し

た
金
額
に
課
税
す
る
方
法
で

あ
る
。

５
年
）
作
成
の
図
を
基
礎
に

作
成
さ
れ
て
い
る
。

① 

年
収
７
０
０
万
円
の
給
与

所
得
者
で
夫
婦
２
人
子
供

な
し
の
世
帯
の
人
が
、

② 

平
成
27
年
度
の
ふ
る
さ
と

納
税
の
総
額
約
１
６
５
２

億
円
を
約
７
２
６
万
件
で

割
っ
た
１
件
当
た
り
の
平

均
金
額
に
あ
た
る
２
万
２

７
６
７
円
の
寄
付
を
し

た
。

③ 

そ
し
て
９
０
０
０
円
相
当

　

「
ふ
る
さ
と
納
税
」
の
本

質
は
い
ま
だ
多
く
の
人
に
知

ら
れ
て
い
な
い
。
書
店
に
あ

る
「
ど
う
し
た
ら
得
に
な

る
」
本
に
は
書
か
れ
て
い
な

い
し
、
地
方
交
付
税
法
に
関

す
る
専
門
書
に
も
書
か
れ
て

い
な
い
。
タ
ブ
ー
に
な
っ
て

い
る
の
か
も
し
れ
な
い
と
感

じ
る
ほ
ど
で
あ
る
。

　

し
か
も
ふ
る
さ
と
納
税
額

は
平
成
27
年
度
に
激
増
し
た

よ
う
に
拡
大
の
方
向
に
あ

る
。
ふ
る
さ
と
納
税
で
一
番

割
を
食
っ
て
い
る
の
は
普
通

交
付
税
不
交
付
団
体
で
あ
る

東
京
都
の
特
別
区
だ
。
東
京

都
の
特
別
区
は
批
判
は
す
る

け
れ
ど
も
今
の
と
こ
ろ
は
節

度
の
あ
る
対
応
を
し
て
い

る
。
ふ
る
さ
と
納
税
は
拡
大

の
傾
向
に
あ
る
。
と
い
う
こ

と
は
地
方
自
治
体
の
間
の
返

礼
品
競
争
は
ま
す
ま
す
激
化

す
る
も
の
と
思
わ
れ
る
。

　

三
角
政
勝
氏
は
次
の
よ
う

な
警
告
を
発
し
て
お
ら
れ

る
。

　

「
現
在
の
と
こ
ろ
、
東
京

都
は
ふ
る
さ
と
納
税
に
否
定

的
で
あ
る
と
み
ら
れ
る
が
、

か
り
に
東
京
都
が
豪
華
な
返

礼
品
に
よ
る
ふ
る
さ
と
納
税

に
本
格
的
に
取
り
組
む
よ
う

に
な
れ
ば
、
逆
に
地
方
か
ら

税
収
を
「
吸
い
上
げ
る
」
こ

と
も
不
可
能
で
は
な
い
。
ふ

る
さ
と
納
税
は
、
制
度
上
、

必
ず
し
も
地
方
圏
の
自
治
体

に
有
利
に
働
く
と
は
限
ら
な

い
の
で
あ
る
。」

 

（
終
わ
り
）

額
の
返
礼
品
を
受
け
取
っ

た
。

④ 

寄
附
一
件
当
た
り
２
５
０

０
円
の
事
務
コ
ス
ト
が
か

か
っ
て
い
る

⑤ 

寄
付
者
の
居
住
す
る
地
方

団
体
は
１
万
６
６
１
４
円

の
減
収
と
な
る
が
、
そ
の

75
％
の
１
万
２
４
６
１
円

の
地
方
交
付
税
の
補
填
を

国
か
ら
受
け
た
。

と
い
う
仮
定
の
事
例
で
あ

る
。

と
納
税
が
他
の
地
方
自
治

体
に
さ
れ
る
と
居
住
地
の

地
方
自
治
体
の
税
金
が
寄

付
先
の
自
治
体
に
も
っ
て

い
か
れ
る
か
ら
で
あ
る
。

　

 　
た
だ
し
地
方
交
付
税
法

に
よ
っ
て
持
っ
て
い
か
れ

た
金
額
の
75
％
は
国
か
ら

補
て
ん
さ
れ
る
。

⑤ 

右
端
の
「
当
事
者
全
体
」

と
い
う
の
は
複
雑
な
「
ふ

る
さ
と
納
税
シ
ス
テ
ム
」

に
か
か
る
事
務
手
数
料
で

あ
る
。
主
に
は
寄
付
先
の

地
方
自
治
体
の
返
礼
品
の

選
定
や
広
告
や
発
送
に
か

か
る
費
用
だ
。

　

誰
し
も
一
番
に
疑
問
に
思

う
の
は
、
何
ゆ
え
「
ふ
る
さ

と
納
税
シ
ス
テ
ム
」
の
財
政

を
、
国
が
１
１
３
０
億
円
も

の
支
出
を
し
て
支
え
て
い
る

の
か
と
い
う
こ
と
だ
。
影
の

主
役
は
地
方
交
付
税
法
だ
。

地
方
交
付
税
法
は
国
民
や
住

民
か
ら
税
金
を
徴
収
す
る
た

め
の
法
律
で
は
な
く
て
財
政

の
豊
か
な
自
治
体
と
、
豊
か

で
な
い
自
治
体
の
財
政
を
調

整
す
る
た
め
の
法
律
だ
。
東

京
都
や
東
京
都
の
特
別
区
な

ど
の
財
政
が
豊
か
な
自
治
体

は
普
通
交
付
税
不
交
付
団
体

と
い
っ
て
、
ふ
る
さ
と
納
税

で
他
の
自
治
体
に
持
っ
て
い

か
れ
た
税
金
の
国
か
ら
の
補

て
ん
が
受
け
ら
れ
な
い
。
因

み
に
、
大
阪
府
で
は
関
西
国

地方交付税特別会計
・地方交付税の増額
　△12,461円
　　（国民の負担）

税務署（所得税）
・所得税の還付
△4,153円（国民の負担）

寄付先の地方団体
・寄付金収入 22,767円
・返礼品 △9,000円
・事務コスト △2,500円
 →差し引き11,267円の受益

寄付者の居住する地方団体
・個人住民税の減額 △16,614円
・地方交付税の増額 12,461円
 →差し引き4,153円の収入減
 （住民の負担）　　　

寄付者
・寄付（ふるさと納税） △22,767円
・所得税・住民税の控除 20,767円
・返礼品の価値 9,000円
 →差し引き7,000円の受益

図表１「ふるさと納税」制度の下での各主体の受益と負担
 （国全体）：2015（平成27）年度

図表２　ふるさと納税の受入額及び受入件数（全国計）

出所：「名古屋学院大学論集」2017年３月31日号、水田健一氏作成

出所：総務省ホームページ
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主
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と
っ
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担

「
ふ
る
さ
と
納
税
」・
本
当
の

「
ふ
る
さ
と
納
税
」・
本
当
の

受
益
者
と
負
担
者
は
誰
か
？

受
益
者
と
負
担
者
は
誰
か
？

　

近
年
ふ
る
さ
と
納
税
が
異
常
な
ブ
ー
ム
に
な
っ
て
い
る
。
書
店
に
は
「
ふ
る
さ
と
納
税
で
全
国
の
特
産
品
を
ゲ
ッ
ト

し
よ
う
」
と
い
っ
た
調
子
の
書
籍
が
あ
ふ
れ
か
え
っ
て
い
る
。
三
角
政
勝
氏
に
よ
る
と
「
あ
る
自
治
体
で
は
３
０
０
万

円
の
寄
付
に
対
し
て
２
０
０
万
円
相
当
額
の
返
礼
品
を
送
付
す
る
と
い
う
事
例
も
見
ら
れ
た
。
年
収
７
０
０
０
万
円
の

人
に
は
３
０
０
万
円
ほ
ど
の
「
ふ
る
さ
と
納
税
枠
」
が
あ
る
の
で
こ
の
よ
う
な
こ
と
が
可
能
」
な
の
だ
。

　

ふ
る
さ
と
納
税
に
は
様
々
の
疑
問
が
あ
る
。
ど
う
し
て
高
額
の
返
礼
品
を
た
だ
で
入
手
で
き
る
の
だ
ろ
う
か
。
そ
の

財
源
は
？
た
だ
で
返
礼
品
を
入
手
す
る
行
為
は
果
た
し
て
「
寄
附
」
と
い
う
言
葉
に
ふ
さ
わ
し
い
の
だ
ろ
う
か
。
自
治

体
間
の
異
常
な
返
礼
品
競
争
は
地
方
自
治
の
基
盤
で
あ
る
財
政
を
歪
め
て
は
い
な
い
か
。

　

参
議
院
予
算
委
員
会
調
査
室
の
三
角
政
勝
氏
（
注
１
）
と
名
古
屋
学
院
大
学
の
水
田
健
一
氏
（
注
２
）
が
こ
の
問
い

に
対
し
て
的
確
な
回
答
を
与
え
て
く
れ
て
い
る
。

　

（
注
１
）「
立
法
と
調
査
」
２
０
１
５
年
12
月
号
（
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
入
手
可
能
）

　

（
注
２
）「
名
古
屋
学
院
大
学
論
集
」
２
０
１
７
年
３
月
31
日
号
（
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
入
手
可
能
）

図表３「ふるさと納税」による関係主体にとっての受益と負担
 2015（平成27）年度（個別の寄付）

出所：「名古屋学院大学論集」2017年３月31日号、水田健一氏作成
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○ふるさと納税の受入額及び受入件数（全国計）の推移は、下記のとおり。
○平成28年度の実績は、約2,844億円（対前年度比：約1.7倍）、
　約1,271万件（同：約1.8倍）。

○ふるさと納税の受入額及び受入件数（全国計）の推移は、下記のとおり。
○平成28年度の実績は、約2,844億円（対前年度比：約1.7倍）、
　約1,271万件（同：約1.8倍）。

※全地方団体（都道府県及び市区町村）を対象に調査を実施。
※受入額及び受入件数については、各地方団体で「ふるさと納税」と整理しているもの
　（法人からの寄附を含む地方団体もあり）。
※平成23年東北地方太平洋沖地震に係る義援金等については、含まれないものもある。
※「平成27年度」及び「平成28年度」の欄のうち、（　）内の数値はふるさと納税ワンストッ
　プ特例制度の利用実績（把握している限りのデータを回答している地方団体もあり）。

※全地方団体（都道府県及び市区町村）を対象に調査を実施。
※受入額及び受入件数については、各地方団体で「ふるさと納税」と整理しているもの
　（法人からの寄附を含む地方団体もあり）。
※平成23年東北地方太平洋沖地震に係る義援金等については、含まれないものもある。
※「平成27年度」及び「平成28年度」の欄のうち、（　）内の数値はふるさと納税ワンストッ
　プ特例制度の利用実績（把握している限りのデータを回答している地方団体もあり）。
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